
 
  
 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la aprobarea menținerii Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt ca 
instituţie publică cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Judeţean Olt 

 

 
 
 

Având în vedere: 

−   Referatul de aprobare nr. 5996/15.05.2024 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

− Raportul nr.5998/15.05.2024 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare 
din cadrul Direcției Juridice și Resurse Umane a aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt; 

− Avizul nr.6511/29.05.2024 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 
Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

− Avizul nr.6486/29.05.2024 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, Buget – Finanţe, 
Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

− Avizul nr.6562/30.05.2024 al Comisiei pentru pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, Servicii 
Publice și Comerț; 

− Avizul nr.6490/29.05.2024 al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea Urbanistică, 
Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, Conservarea Monumentelor 
Istorice și de Arhitectură; 

− prevederile art. 6 din Ordonanța Guvernului nr.84/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 372/2002, cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 123/23.12.2004 cu privire la înființarea, 
organizarea și funcționarea Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 244/21.12.2023 cu privire la aprobarea 
reorganizării Direcţiei Județene de Evidență a Persoanelor Olt,  aprobarea organigramei, 
statului de funcții și Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Direcţiei Județene de 
Evidență a Persoanelor Olt; 

− prevederile art.XXIX alin.(1) – alin.(4) și alin.(14) lit.d) din Legea nr. 296/2023 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, 
cu modificările și completările ulterioare; 

− Nomenclatorul funcţiilor necesare desfăşurării activităţilor specifice fiecărei instituţii sau 
autorităţi a administraţiei publice locale, precum şi ierarhia funcţiilor prevăzute în anexa nr.VIII 
cap.I lit.A pct.III, respectiv cap.II lit.A pct.IV la Legea-cadru nr. 153/2017, 

 
            

     În temeiul art.173 alin.(1) lit. a) și d), alin. (2) lit. c), alin.(5) lit. k), art.182 alin.(1) și alin.(4) 
coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e. 

 
 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

act:1653806%20200791777


Art. 1. Se aprobă menținerea Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt, înființată prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr.123/23.12.2004, ca instituţie publică cu personalitate juridică, 
în subordinea Consiliului Judeţean Olt, conform prevederilor art.XXIX alin.(14) lit.d) din Legea nr. 
296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a 
României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2. Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Olt va funcționa conform organigramei, 
statului de funcții și Regulamentului de Organizare și Funcționare aprobate prin Hotărârea 
Consiliului Județean Olt nr. 244/21.12.2023. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice și Resurse Umane, Serviciului 
Resurse Umane şi Managementul Unităţilor Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt, Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt în vederea aducerii la 
îndeplinire, Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt.     

 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 

                                                                              Contrasemnează  
                                                                              Secretar General al Județului 

                                                                               Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slatina, 30.05.2024 
Nr.109 
R.I.A./R.I.A/2 ex   

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi ,,pentru”. 


